
 

 

_______________________________________ 

Faq 

 

 

 
 

 

 

Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale 

Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 - 25121 Brescia – cucbrescia.bs@provincia.brescia.it – cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it  

Documento firmato digitalmente 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEGLI ASILI 
NIDO COMUNALI NEL COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA (BS) PERIODO 01.09.2018 – 
31.08.2021 con possibilità di rinnovo per un ulteriore periodo (01.09.2021 – 31.08.2024) cig 7493404898 

 

 

 

 

FAQ 2 

  

1. Con riferimento al numero di sezioni divezzi presenti presso l’asilo nido Pollicino si rileva come nel 

capitolato (art. 5) si parli di n. 5 sezioni per i divezzi, mentre nel documento “preventivo di spesa” 

compare la dicitura “sez. in quota divezzi”. Si chiede di precisare il n. max di bambini accoglibili 

nella potenziale 6 sezione e le modalità di fatturazione di tale sezione nel caso in cui rispetto al 

numero massimo posto vi sia un numero minore di bambini, (e nel qual caso se venga anche 

attivata). Si chiede inoltre conferma che nel documento “preventivo di spesa” trattasi di refuso 

l’indicazione del periodo 2012-2015  

RISPOSTA oltre a n. 5 sezioni divezzi e n. 1 sezione lattanti, è prevista la possibilità di attivare 
un’eventuale sesta sezione. Il costo del canone previsto per questa sezione verrebbe “quotato” 
ossia calcolato in base al numero dei bambini frequentanti la sezione, fino al numero massimo 

di 5 bambini (costo del canone mensile / 9 x numero dei bambini frequentanti la sezione). In 
base alle richieste di iscrizione in corso d’anno, anche la sesta sezione potrebbe raggiungere il 

numero massimo di bambini. Da n. 6 bambini frequentanti la sezione il costo del canone 
mensile applicato è intero. Nel documento “preventivo di spesa” l’indicazione del periodo 2012-

2015 trattasi di refuso. 
 

2. Si chiede conferma che nel quantificarne i costi per le varie tipologie di moduli posti a base d’asta si 

sia preso come riferimento per ciascuna sezione (lattanti/divezzi) il relativo numero di bambini come 

previsto da standard gestionale per i servizi alla prima infanzia (asilo nido) accreditati.  

RISPOSTA Gli asili nido del Comune di Desenzano del Garda rispettano i requisiti 
organizzativi minimi e strutturali per l’autorizzazione al funzionamento. Pertanto si rimanda 
alla normativa regionale (Deliberazione di Giunta Regione Lombarda n. 20588 dell’11/02/2005 

e successivi provvedimenti attuativi). La capacità ricettiva è di n. 60 posti per l’asilo nido 
Pollicino e di n. 50 posti per l’asilo nido Il Cucciolo. 

  
3. Si chiede cortesemente di poter avere il dato relativo a:  

- numero sezioni lattanti e divezzi attivate nell’ultimo triennio  

- numero di bambini (lattanti e divezzi) presenti nell’ultimo triennio  

- previsione del numero di bambini (suddiviso tra lattanti e divezzi) e numero di sezioni che si 

prevede di attivare per settembre 2018.  

RISPOSTA  
Asilo nido Pollicino  

A.E. 2015/2016: totale posti 46 di cui 40 divezzi e 6 lattanti; 

A.E. 2016/2017: totale posti 66 di cui 60 divezzi e 6 lattanti;  
A.E. 2017/2018: totale posti 56 di cui 50 divezzi e 6 lattanti. 
* I posti indicati non rappresentano i bambini, il singolo posto potrebbe essere condiviso tra due 



 

 

_______________________________________ 

Faq 

 

 

 
 

 

 

Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale 

Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 - 25121 Brescia – cucbrescia.bs@provincia.brescia.it – cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it  

Documento firmato digitalmente 

bambini, uno con orario part time mattina e l’altro con orario part time pomeriggio 

 

Asilo nido Il cucciolo 

A.E. 2015/2016: totale posti 38 divezzi;  
A.E. 2016/2017: totale posti 38 divezzi; 

A.E. 2017/2018: totale posti 38 divezzi. 
Il numero degli iscritti agli asili nido per il prossimo anno educativo non è ancora definitivo, 

essendo ancora in corso la raccolta di iscrizioni; ad oggi sono presenti n. 46 iscritti al Pollicino 
di cui 41 divezzi e 5 lattanti e n. 30 iscritti divezzi all’asilo nido Il Cucciolo. 
 

4. Con riferimento al criterio di valutazione dell’offerta tecnica 1.6 “Modalità adottate per assicurare la 

continuità didattica limitando il turn over degli operatori” si chiede conferma che debba essere preso 

in considerazione solo personale operante in servizi alla prima infanzia e nello specifico solo 

personale educativo.  

RISPOSTA si fa riferimento al personale educativo 

 

5. Con riferimento al criterio di valutazione dell’offerta tecnica 5 “Qualità dei servizi migliorativi” e 

alla richiesta di indicazione del valore economico-finanziario delle migliorie offerte si chiede 

conferma che l’indicazione della quantificazione economica degli elementi non violi il principio di 

separazione tra offerta tecnica ed offerta economica.  

RISPOSTA si chiede di non inserire valori economici, il servizio migliorativo verrà valutato 

solo sotto il profilo qualitativo e quantitativo  

 

6. Con riferimento alla modalità di redazione dell’offerta tecnica, all’art. 16 del disciplinare di gara si 

precisa che il progetto di gestione dovrà contenere tre parti, tra cui una descrizione della propria 

organizzazione aziendale. Tuttavia all’art. 18.1 “criteri di valutazione dell’offerta tecnica” non vi è 

alcun riferimento e relativo criterio di attribuzione del punteggio a tale sezione progettuale. Si chiede 

quindi se trattasi di mero refuso o in caso contrario di precisare i criteri di valutazione della parte 

progettuale richiesta e indicazione se debba essere ricompresa nelle 30 pagine progettuali o se sia da 

considerarsi come allegato a parte.  

RISPOSTA la “breve descrizione dell’organizzazione aziendale in generale e delle esperienze 
maturate” viene valutata nel punto 1.3 dei criteri di valutazione “Organizzazione del personale 

addetto” 

 

7. Si chiede un prospetto nell’ultimo triennio dei costi sostenuti per manutenzione ordinaria e utenze.  

RISPOSTA la risposta al quesito verrà pubblicata successivamente 

 

8. Con riferimento all’asilo nido Il Cucciolo e agli oneri a carico dell’appaltatore di cui all’art. 15 del 

capitolato, si chiede conferma che:  

- le 605 h annuali richieste da mettere a disposizione del Comune per altri servizi aggiuntivi o 

integrativi corrispondano alla somma delle ore aggiuntive per le figure di ausiliario, cuoca, ed 

educatore (40 h/mensili, 5 h/mensili, 10 h /mensili su 11 mesi di apertura) riportate con cadenza 

mensile nel documento “preventivo di spesa”;  



 

 

_______________________________________ 

Faq 

 

 

 
 

 

 

Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale 

Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 - 25121 Brescia – cucbrescia.bs@provincia.brescia.it – cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it  

Documento firmato digitalmente 

- le 124 h annuali previste per la gestione sociale siano riferite esclusivamente per la gestione 

dell’asilo nido Il Cucciolo e complessivamente per il solo personale educativo messo a disposizione 

dal gestore;  

- la sostituzione del personale richiesta con costi a carico del gestore sia riferita al solo personale 

messo a disposizione dal soggetto gestore e non anche a quello comunale. Nel caso in cui fosse 

richiesta anche la sostituzione del personale comunale si chiede di indicare il numero di sostituzione 

del solo personale comunale che sono state prese in carico annualmente, nell’ultimo triennio 

dall’attuale gestore.  

RISPOSTA le 605 h annuali corrispondono alla somma delle ore aggiuntive riportate nel 
documento “preventivo di spesa”, le 124 h annuali previste per la gestione sociale sono riferite 

per la gestione dell’asilo nido Il Cucciolo, la sostituzione del personale richiesta con costi a 
carico del gestore è riferita al personale messo a disposizione del soggetto gestore. Si riporta di 

seguito il numero di sostituzione del personale comunale nell’ultimo triennio: 
A.E. 2015/2016: 31 ore sostituzione educatrice, 48,50 ore sostituzione ausiliaria, 83 ore 
sostituzione cuoca,  

A.E. 2016/2017: 53 ore sostituzione educatrice, 45 ore sostituzione ausiliaria, 141 ore 
sostituzione cuoca; 

A.E. 2017/2018: 53 ore sostituzione educatrice, 24,50 ore sostituzione ausiliaria, 70 ore 
sostituzione cuoca. 
 

9. Con riferimento all’art. 15 del capitolato “oneri dell’appaltatore” e all’eventuale garanzia di 

funzionamento delle sezioni anche nei giorni previsti “in disponibilità senza costi aggiuntivi” si 

chiede cosa si intenda con tale dicitura.  

RISPOSTA è possibile chiedere al personale del soggetto gestore di partecipare ai 

coordinamenti di settore senza compensi aggiuntivi.  
“Il Comune potrà chiedere di garantire il funzionamento delle sezioni anche nei giorni previsti 
in disponibilità”, trattasi di mero refuso.  

 
10. Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 del disciplinare di 

gara si chiede conferma che, posto che è richiesta l’esperienza di gestione di servizi di asili nido, 

trattasi di refuso il dettaglio di informazioni da inserire del tipo monte ore e numero di operatori 

impiegati nel servizio stante che in servizi alla prima infanzia in gestione completa il monte ore 

dipende dalle condizioni organizzative di ogni servizio e il numero di operatori varia in base agli 

standard gestionali di ogni regione e al numero di bambini iscritti che può non coincidere con la 

capacità ricettiva del servizio. Si chiede quindi conferma che le informazioni da inserire a comprova 

del requisito siano quelle richieste nell’allegato “modello dichiarazione integrativa al DGUE – punto 

13” e non il dettaglio di informazioni richieste all’art. 7.3.  

RISPOSTA non si tratta di un refuso ma di informazioni da inserire in aggiunta al punto 13 
della dichiarazione integrativa del DGUE o su altra dichiarazione da predisporre su carta 

intestata 
 

11. Con riferimento al “modello dichiarazione integrativa al DGUE – punto 13” si chiede conferma che 

le informazioni richieste relativamente al CPV, CIG e durata e importo contrattuale della fornitura, 

facciano riferimento al contratto vigente per tale servizio, mentre per la voce “durata della fornitura 

utile nel quinquennio 2013/2017, nel caso di servizio in gestione prima dell’ultimo contratto vigente 



 

 

_______________________________________ 

Faq 

 

 

 
 

 

 

Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale 

Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 - 25121 Brescia – cucbrescia.bs@provincia.brescia.it – cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it  

Documento firmato digitalmente 

i cui estremi sono stati forniti nelle righe precedenti, possano essere riportati dati di fatturato e durata 

non necessariamente relativi al CIG inserito valevole solo per il contratto vigente.  

RISPOSTA i dati di fatturato e durata sono relativi al cig inserito per il contratto vigente. 
Potete aggiungere ulteriori righe 

 

 

 

 

Brescia, 19 giugno 2018 

 

 

Il Funzionario  

della C.U.C. Area Vasta Brescia 

Sede principale 


